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TANZİMAT DÖNEMİ OSMANLI CEZA HUKUKUNDA MODERNLEŞME   

 

 

GİRİŞ:  

 

Osmanlı hukuk nizamında şeriatın temel kaideleri tüm coğrafyada genel uygulamanın dışında 

bazı cezai yaptırımlarda örfi ve coğrafi düzenlemelerin şeirata aykırı olmamak kaydıyla 

uygulamaları yapılmıştır. Osmanlı hukukunda kur’anı kerimde belirlenen kısas ve had suçları 

cezaları bildirilmiş olup bu cezalara istinasız uygulana gelmiştir. Kur’anda ceza miktarı 

belirtmemiş olup tazir suçları ise ulul emrin düzenlemesi ve ulemanın ictihadı, kıyas ile 

zamana uygun olarak değişikliğe uyarak gelmiştir.(ictihat uygulama farklılıkları) Osmanlı 

devletinin ekonomik ve hukuki intizamının bozulması ile yeniden düzen sağlamak amacıyla 

fermanlar düzenlenmiştir. Tanzimat;  devletin bozulan düzenin tahsisi, iktidarın meşruiyetini 

tanzim etmek ve ülkede yeniden kanuni hakimiyeti kurma çabasıdır. Bir cemiyette meşruiyet 

ancak hukuk nizamının tesis edici muayyen ve katı kaideler mevcudiyeti ile kurulur. Bozulan 

düzenin yeniden tanzim çabasıdır.  

 

Osmanlı hukukunda uygulanan ceza hukukunu osmanlı duraklama devrinden sonra içtihat ve 

yenilemelerin çağın gereklerine uygun tanzim ve düzenlemeler yapılmadığını, kanun 

uygulamalarına suistimallere açık bırakıldığı için intizamın bozulmasına neden olmaktaydı. 

Adalet, liyakat, manevi maddi disiplin ve çalışmalar üzerine inşa olan Osmanlıda 17. 

yüzyıldan itibaren ekonomik, sosyal, siyasal ve kültürel yaşamda bozulmalar meydana 

gelmiştir. Bu bozulmalar hukuk ve adalet alanına da sirayet etmiştir. Batı toplumlarda 16. 

yüzyılda başlayan bilimsel araştırmalar 17. Yüzyılda gelişerek sanayide üretime 

dönüştürülerek sanayi devrimini başlatmıştır. Osmanlı devlet idaresinde yozlaşmalar 

düzensizlikler bulunduğundan dünyadaki birçok gelişimin gerisinde kalmıştı. Avrupa’ya 

sanayi ve üretim devrimi niteliğini kazandıran yeni mal ve hizmet üretimi kitle mal ve hizmet 

üretim biçimlerine yenilik yaparak bir sanayi devrimi gerçekleşmişti. Bunun yannda askeri 

sosyal ve kültürel değişmeleri de beraberinde getirmişti. Doğal hukuk, kişi hak ve hürriyetleri 

egemenleri sınırlaması konuları revaçta olduğu bir dönemdeydi. Fransız ihtilali yapılmış 

milliyetçi akımları dünyanın birçok bölgesinde yayılmış bu durum Osmanlı coğrafyasına da 

sirayet etmişti. Bu durumun osmanlı tebası ve idaresinde huzursuzluklar baş göstermişti. 

Birçok osmanlı padişahı yeni intizamı kurma çabası ve gayretleri göstermişlerse pek 

başarmadığı görülmektedir. Osmanlı tebaasında ki gençler batı ülkelerine eğitim için 

gönderilen ve Osmanlı coğrafyasında açılan batı tarzı okullarda yetişen bürokratlar batılı 

anlamda modernleşme istekleri Osmanlı’nın yeniden ıslahatlar yapmasına etki göstermişlerdi. 

Sanayini tamamlanmış batı toplumları mal ve hizmetleri pazarlayacak Osmanlı coğrafyasını 

pazar haline getirme istekleri ve onları kendi aralarında rekabete girmişlerdi. Onların 

emperyal niyetleri Osmanlı’nın iç işlerine karışmaya yönelik çabalar göstermekteydiler. 

Osmanlı’da yaşayan gayrimüslim azınlıkları bir taraftan batılı ülkeler tarafından kışkırtmalar 

yapılırken diğer taraftan Osmanlı elit yöneticilerin osmanlı padişahın(hükümdarın) iktidar 

ortaklık mücadelesi baş göstermişti. Diğer yandan Osmanlı’da yeniden ıslahatlar yapılması, 

Yönündeki merkezi otoritenin güçlendirme isteğin var olması. Bu dönemde Osmanlı 

tebasında büyük huzursuzluklar baş göstermişti. Padişah bütün düzensizlikleri ve 

intizamsızlıkları yeniden düzene sokmak için tanzimat fermanlarını yayınlatmıştır. Bu 

fermanlar çoğu batı hukuk sisteminde esinlenerek kaleme alınmıştı. Nihayetinde padişahın 

iktidar sınırları çizmiş görev ve organ yetki prensiplerine geçmiş batı tarzda ceza hukuku ve 

hukuk uygulamalarını yürürlüğe girmiş. Böylece batılı anlamda ceza hukukumuzda 

modernleşme hareketi sürecini başlanmıştır. 
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1- TANZİMAT DÖNEMİNDE CEZA HUKUKUNDA MODRNLEŞME SURECİ 

 

Tanzimat dönemi kanunlaştırmalarda, 17. ve 18. Yüzyılda avrupada meydana gelen 

rasyonalizm ve doğal hukuk gibi akımlar, can ve mal güvenliği kişilik onurunu koruması ve 

kanun önünde eşitlik gibi sonuçları ile dolaylı, ekonomik alandaki değişmeler ve Avrupa 

devletlerinin baskıları etkisi doğrudan etkilemiştir. İş siyaset alanında ise, toplumsal düzeni 

sağlamak ve etkili bir yöntem sürdürmek için saltanatın gücünü arttırma amacı bu dönem 

kanunlaştırmalarında belirleyici olmuştur. Bunun yanında düzensizlikten bulanan halkın baskı 

ve hoşnutsuzluğunun da bu süreçte etkilendiğinden söz etmek mümkündür.1Ferdin 

endişesizce ve huzur ile yaşaması için haklarını tayin eden kanunlar tanzimi kafi gelmezdi. 

Ferde hak temin eden kanunlar maksat ve gayelerine uygun olarak tatbik edileceği hususunda 

garanti vermek lazımdı. Devlet reisinin şeriat hukukuna ve tanzim edilecek kanunlaşmalarına 

riayet edeceğine halk önünde müşekker bir tevzide yemin ile etmesi yeterli bir garanti arz 

etmez. Fertler subjektif haklarını tayin eden kanunlar siyasi ihtiraslar dışında kalan, 

kanunu yapan ve idare memuru olan makamlarda korkusu olmayan kanun yapan ve 

idareye memur olan makamlarca korkusu olmayan ahlak ve fazilet ve bilgi itibariyle 

umuma itimat terkin eden hakimler tarafından tatbik etmedikçe ve idare memurları bu 

makamların kararı önünde eğilmedikçe bu haklar emniyet altına sayılmaz.2Ta’zirler 

önceleri fiilin vehametine ve failin istihakı derecesine göre oldukça adilane bir surete tatbik 

edilmişti. Vazifeli makamlar gitgide selahatlerini suistimal ederek ifratlara kapılmışlardır ve 

bu suretle cezalar çok defa keyfi bir hale gelmiştir3Osmanlı ceza hukuku tazir suçların 17. yy 

uygulamaların keyfiyeti ve uygulanmaz durumunu Osmanlı tebasında rahatsızlık yaratmıştır. 

Tanzimat sürecinin en etkileyen unsurların başında gelmekteydi. Öte yandan insanlarda hukuk 

itilaflarını daha kolay ve ucuz olduğu müftülerden fetva sorarak çözümlemeyi tercih 

etmekteydiler. Zaten ülkedeki cemiyet hayatıda hukuk itilafları arttıracak cetrefil değildi. 

Hukuk itilafları ve dosyalar mahkemelere intikal eden dava sayısı az olduğundan mahkeme 

gelirleri düşüktü. Bu sebeple rüşvet iltimas başgösterdiği bilinmekteydi. Öte yandan mahalli 

nüfuz sahibi kimseler yargı mensupları etkileyerek kendi istekleri istikametine hareket 

etmeleri sağlamaktaydı.4Tanzimatın ilanı 1839 de osmanlı tarihinin en muteber olay haline 

geldi. Tanzimat, modern bir bürokrasisi oluşturması, yeni bir ekonomik alt yapı inşa etmesi ve 

batıyla kültürel bağlar güçlendirilmesi nedeniyle, Osmanlıların batı uygarlığı kucaklamasını 

sağlayan dönüşüm noktası olarak görüldü5. Şüphesiz bu batılılaşmanın en başta etkisi 

Osmanlı hukuk düzeni ve ceza hukukunda yapılan düznlemlerde oluştu. Osmanlı da tanziımat 

fermanları; Yönetimde değişim, hukukta kanunlaşma, devlet yönetim niteliğinde laikleşme 

alanlarda değişim etkisinde söz edilebilir. ‘Tanzimatin ruhunda ki yeniliğin bu kanunların 

yansıması ve pozitif hukuk kaideler halınde tahakuk etirilmesinde ve böylece keyfi ve 

subjektif bir hale gelmiş olan eski cezai adalettin yerine muayen kaidelere bağli bir adalet 

sisteni kaim olmasinda gelmekte.6 

                                                 
1 Akça Gürsoy,Hummel Hulur,Osmanlı Hukukunun Temelleri dönemindeki hukuksal yiniliklerin sosyo politik 

dinamikleri,Türkiyat Araştırma Dergisi,s.305 
2 Belgesay Mustafa Reşit , Tanzimat ve Adliye Teşkilatı,Tanzimat1 MEB yayınları,İst.1999.s.211 
3 Taner Tahir.a.g.e,s.226 
4 Ekinci Ekrem Buğra,Tanzimar Devri Osmanlı Mahkemeleri ,Yeni Türkiye ocak –şubat yıl6,sayı31,s.767 
5 Emerence cem, Osmanl ortadoğusu yeniden düşünmek.cev.Güven Cağlar Gül,İşbank kuly. Yay. İst.2015,s.15 
6 Veldet Hifzi,Kanunlaştırma hareketleri ve tanzimat,Tanzimat cilt1,meb.yay.İst.1999,s180 
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        Esas Haklar Teyit Eden Prensipler 

 

 Şahsi masumiyet teminatına ait prensiplerin başında cezaların kanuniliği ve hakimin 

hükmüne müstenit bulunması prensibi vardır. 

 Gülhane hattının üzerinde durduğu prensiplerden biride ‘cezaların şahsiliği’ yani suç 

kimin tarafında işlenmiş ise cezanın yalnız ona çektirilmesi kaidesidir.7 

 Kanun nazarında ‘müsavat’ esası hakların en mühimlerinden, adaletin tevzinde 

‘cezaların musavirliği’ de bunun tabi neticelerindendir. Velhasıl her kim olursa olsun 

kavanini şer’iyeye muhalif hareket edenlerin kabahatı sabitlerine göre tedibatı 

layıkalarının hiç rütbeye ve hatır ve gönül bakılmayarak icrası zamanında mahsusan 

ceza kanunnamesini dahi tanzim ettirilsin.8  
 İsalam hukuku yanında modern hukukun da uygulanması, devlette zaten bozuk olan 

hukuk birliğini iyice parçalanmıştı 

 

1-1 GÜLHANE HATT-I HÜMAYUNUN ORTAYA ÇIKIŞI NEDENLERİ 

 

İmparatorlukta yüksek yöneticiler başta olmak üzere kimsenin mal ve mülk güvenliği 

sağlamış değildi. Uyrukların can güvenliği yöneticilerin takdirine kalmıştı. Askerlik 

hizmetleri alımları keyfiliği ordunun halka ve silâhaltındakilere karşı muamelesinde 

zorbalık egemendi. Yönetimde önlenmeyen yozlaşmanın devlet yönetiminde 

lacklaşma baş göstermişti. Devlet kademesinde suistimaller rüşvet ve nüfuslu ailelerin 

etkinlikleri artmıştı. Bunun dış etkenlerinin tavsiyelerini osmanlı yönetimin 

yapılmasına etkili olmuştur. Fransızlar osmanlı devletinin batı medeniyetlere ve 

avrupa devletleri genel hukukuna tavsiye ettikleri sırada ingilizlerde buna ek olarak 

geniş ve ameli bir ıslahat planı yürütülmesi istemekteydiler.9Ordunun ve harp 

okulunun fransız subayları, bahriye de ingiliz subayları yardımıyla düzenlemeye 

çalışmışlardır. Osmanlı rusların hilelerine aldırış etmeden askeri nizam vermeyi ziraat 

ve ticareti geliştirmeyi, memleketi imar etmeyi devamlı olarak dikkate almalıydı. 

Devletin birlik ve bütünlüğü köklerini sarsacak bir durum nüfuz edilmişti. Devletin 

merkezi iktidar ve otoritenin ne içeride ne de dışarıda bir nüfuzu kalmamıştır. 

Adaletin, kanun işleyişi ve hakimiye’ti bulunmadığı imparatorluk sınırları dahilinde 

zülüm ve zorbalık bütün gücüyle hakim olmuştur.10 

 

İngiltere ekonomisi bu sırada liberal ekonomik sisteme dayandığı için Türkiyeyle 

alışveriş bakımından bu hususları sağlaması için kendileri için gerekliydi. Ancak 

askeri ve mali düzenin yenilemesine gerekli olan güçlü bir devletin kurulması veya 

muhafaza edilmesiydi. Merkezi hükümetin yönetim biçimininde tümüyle değişmesi 

gerekiyordu.11Bu durum Osmanlı ekonomisini tamamen çökmesini ticaretinde 

osmanlıda yaşayan gayrimüslimlerin eline geçmesini sağlama çabasıydı. Osmanlıda 

sanayi kurulmadığında ithal malların tamamını osmanlı tebası olan gayrimüslimler 

                                                 
7 Taner Tahir,Tanzimat Döneminde Ceza Hukuku,Tanzimat1 MEB yayınları ,ist.1999,s.224 
8 Taner Tahir,a.g.e.,s.226 
9 Kara Enver Ziya,Gülhane Hatt-ı Hümayunda Batı Etkisi, Değ.İnalcık Halil,Tanzimat Değişim Sürecinde 

Osmanlı imparatorluğu ,İşbank Yayınları ,İst.2015,s.127 
10 Okandan Recai G., Amme hukukumuzda Tanzimat Devri, Tanzimat 1,MEB yay,ist.1999,s.101 
11 Frank Edgar,beaıley,Palmerston ve Osmanlı Reform,çev.Avcı Yasemin,değ.İnalcik Halil,Tanzimat, İş Bankası 

Yayınları,ist.2016,s.326 
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tarafından ithal edilmekteydi. Osmanlı anadolunun küçük ev tezgâhları korumasını 

kaldırma istemi sanayileşmiş batı malların bu bölgede pazar bulmayı sağlamaktaydı. 

Osmanlı büyükşehir merkezlerinin Osmanlının korumasının kaldırılmasıyla ithal 

malların satış pazarına dönüşmekteydi. 

 

Dünyanın gelişiminde toplumun iktisadi ve sosyal hayatındaki değişmeler cevap 

verecek kurallar ve nizam içine sokulmamış adli yargı ve mevzuatı günün koşullarına 

uyulmaması hukuk alanında günün ihtiyacını karşılamaktan uzak kalmıştır. Mevzuat 

konusunda yükselme döneminde arka arkaya hazırlanan ve her padişah döneminde 

yenilenen kanunname geleneği 17 yy. başlarından itibaren hemen hemen sona ermiş 

örfi hukuk alanında eskiyen kanunlar ihtiyaca cevap vermez olmuştur.12Avrupa sanayi 

icatlarını arayışını tamamlanmış sanayi kitle üretimine geçmiş sanayi ürünlerini sahip 

olan avrupa devletleri bunun için pazarlar arayışı ve rekabet içindeydi. Osmanlı kendi 

içine kapanmış iç ve dış sorunlarıyla baş etmeye çalışmaktaydı. Osmanlı gerileme 

döneminde toprak kaybı nedeniyle hazinenin gelirleri azalmış asker ve memurların 

maaşları azalmıştır.Bu yönden rahatsızlıklar oluşmaktaydı.İktidara ortak olmak isteyen 

osmanlı bürokrasisi başkaldırışı ve yeni intizamlı talepler bu dönemde baş 

göstermiştir. Güçlü olan osmanlı ordusu gerileme dönemiyle birlikte avrupanın 

gerisinde kalmıştı. Avrupa’nın ateşli silahların gelişimi ve üretimi muntazam duruma 

gelmiş olması, Osmanlı ordusunda eskide kalmış imkansızlıklarla yürümekteydi. 

 

Adalet mevhumu başlangıcından itibaren islam temel emir buyruğudur. Adil sıfatı 

Allah’ındır.Kur’anda Allah adaletli olmayı ve iyilik yapmayı kötülükten 

kaçınmayı emreder.Burada adalet mevhumunun islam politik kültürünün 

temellerinden birisini teşvik ettiğini ve söz konusu kavramın osmanlı sisteminin kilit 

taşı olduğunu hatırlamak gerekirse adil bir hükümdar şeriat hükümlerince yöneten 

kimselerdir.O özellikle adalet mevhumu bağlamında kendi adına hüküm verenlerin 

baskıcı fiillerin engellemelidir.Bu da valiler sıkı bir biçimde kontrol etmeye zulm eden 

idarecilere karşı yaptırımlar bulunmaya dayanır.Bu yüzde padişah tahta çıkar çıkmaz 

padişahların eyaletlere adalet name göndermesi adettendir.Osmanlı tarihindeki arşiv 

metinlerde yerel idareciler aşarı fazlasıyla almak , köylüyü haraca bağlamak evlerine 

el koymak onların sırtından geçinmek gibi suistimallere tevessül edilmemesi 

hususunda uyarılırlığını kadılar kasabalarda adılnameleri ile duyururdu.Tebasına 

karşı padişahın bu ödevi tebaya zimmen tanınmış bir hakkıda gündeme 

getirmektedir.Osmanlı arşivinde şikayet defterlerinin çoğu vergi memurları ve diğer 

idari görevliler suistimallere dair dertlerini en yüksek otorite nezdinde dile getirme 

hakkı.Fakat bu hakkını kullanabilmesi için siyasi iktidara ulaşılabilmesi 

gerekirdi.Osmanlı siyaset sistemi temel prensiplere iktidarın ulaşılabilirlik 

prensibidir.13Unutmamak gerekirki adil sıfatı sadece siyasal iktidarın tebasına karşı 

temel ödev inlememekteydi. Aynı zamanda yaşayanların gündelik hayatında ve 

toplumsal kültür seviyesinde karşılığı olan bir kavramdır.14Osmanlı gayrimüslim 

tebaayı tatmin etme arzusu ve batılı göçlerin, osmanlı devletinin laik kanunları ve 

müesseselerini kabul etmeye kati olaraka teşvik etmesidir. Batılı güçler, imparatorluğa 

liberal müesseseler getirmekle ilgilenmekte ve bu müesseselerin, derhal devletin 

                                                 
12 Akyol Taha,Türkiye’nin Hukuk Serüveni,2.bas.Doğan kitapevi,ist,2014,s.146 
13 Georgeon fraçois,1908-1909 Osmanlı siyasetinde kelime  Dağarcığını Dar Tespiti,değerleyen Alkan 

Mehmet,Yakın türkiye tarihi,İşbankası Yayınları,ist.2014,s.105 
14 Georgeon fraçois,1908-1909 Osmanlı Siyasetinde Kelime  Dağarcığını Dar Tespiti,Değerleyen Alkan 

Mehmet,Yakın Türkiye Tarihi,İşbankası kul.Yayınları,ist.2014,s.106 
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bütünlüğünü ve kendi iktisadi menfaatlerini teminat altına alacağını 

düşünmekteydiler.15 

 

1-2 GÜLHANE HATT-I HÜMAYUNUN OSMANLIDAKİ MODERNLEŞME 

ETKİSİ 

 

Gülhane Hatt-ı Hümayun(GHH) osmanlı devletinde eşitlik sürecini kurumsal olarak 

başlatmış osmanlı yönetim kademeleri siyasi aideyle ilgili ortak bir layık anlayış 

geliştirmeye çalışmışalardır. Fermanda bütün osmanlı tebası için can, mal ve namus 

güvenliği ,mülkiyet hakkı ,vergi ve askerlik işlerinde düzenlemeler yapılması 

yargılanmadan kimseye ceza verilmeyeceğini yani kişi dokunulmazlığı ve kanunsuz 

suç ve ceza olmaz gibi evrensel hukuk ilkelerini benimsemiştir.16Padişaha tanınan 

cezalandırma hakkını sınırlama getirmiştir. Osmanlı hukuk sisteminde yeni reformlar 

getirmeye çalışmıştır. Fermanda meclisi valay-ı ahkâm-ı adliyede alınan kararlar 

padişahın onayı alınması zorunluluğu getirmiştir. 

 

GHH bir anayasa özelliği taşımaktadır. Ona bu vasfı veren hususları şöyle 

sıralayabiliriz:17 

 

 Hükümdarın ve hükümetin keyfi takdiri icraatine son verilmektedir. 

 Halkın tabi haklarına ve devlete karşı vazifelerini tespit etmektedir. 

 Halkın hak ve vazifeler yönünde eşitliğini kabul etmektedir. 

 Meclisi Ahkam-ı adliyeyi kanun tasarıları hazırlamak ve devlet sarfiyatını 

kontrol ve murakabe ile görevlendirmektedir. 

 Padişah devlet erkanı ve bütün malları, halk huzurunda hatt-ı hümayun 

esaslarına riayet edeceklerine dair yemin etmişlerdir. 

 Hatt-ı Hümayun mahkemelerde tescil edilmiş devlet dairelerine ve kanun 

tasarılarını hazırmakla görevli meclisi ahkam-ı adliyeye gönderilmiş 

prensipleri ile tezat teşkil edecek hususları ihtiva eden kanun ve icraat men 

edilmiştir. 

Hukuk reformları yapılan bu taahhütlerin gerçekleştirmek için kanunlar çıkarılacaktır. Hiçbir 

rütbeye hatır ve gönül bakılmayarak uygulanacak bir ceza kanunu yapılacak kimse mahkeme 

kararı olmadan gizli açık idam edilmeyecek memurların maaşları düzgün ödenecek, rüşvete 

karşı kanuni kavi kuvvetli bir kanun çıkaracak, vergi ve askeri kanuni düzenlemeler getirecek. 

 

 

2-TANZİMAT FERMANINDAN SONRA MODERNLEŞEN CEZA HUKUKU 

 

Genellikle osmanlı ceza uygulamasında savunma yoktu. Duruşmalar kapalıydı.1939’dan 

sonra reformlarla yeni cezaların ve yargılamaların keyiflerini önlemesine yönelik değişimler 

getirmiştir.1840 ceza kanunnamesinde değişiklikler sadrazam ve valilerin keyfi ve takdiri 

cezaların dayanan sistemine son verildi.1846’da köle pazarların kapanması, 1843’ten itibaren 

askerlik hizmetlerin icra ve sürelerin sınırlılık esasları getirdi. Suçtan zarar gören suçluyu 

affedebilmesi kuralı 1851 yeni ceza yasasıyla (kanuni cedit ) kaldırıldı. Bunun yerine devletin 

suçluyu cezalandırmasını ve özel af yetkisinin kalkması öngören düzenlemeler  alıyordu. 

Daha sonraki değişiklikler islam ceza yargılamasında yeri olmayan kurumlar kabul 

                                                 
15 İnalcık,Halil,Osmanlı ve Avrupa,kronik yay.İst.2017, s.60 
16 Cin Ali ,Akyılmaz Gül ,Türk Hukuk Tarihi ,Sayram Yayınları,Konya,2016,s.541 
17 Kara Ziya Enver ,a.g.e,s.130 
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edildi.18Bunun yanında Tanzimat döneminin hukuk alanındaki olumsuz sonuçlarıda olmuştur. 

olumsuzluklarıda şöyle özetleyebiliriz.19 

 İsalam hukuku yanında modern hukukun da uygulanması, devlette zaten bozuk olan 

hukuk birliğini iyice parçalanmıştır. 

 Yabancı devletlerin bir ölçüde yargı hakına sahip olmaları egemenlik anlayışına 

vurulan bir darbe omuştur. 

 Mali hukuk alanında yapılan düzenlemeler verimsiz ve olumsuz olmuştur. 

 Şeyhülislama büyük yetkilerin tanıması ve kabineye alınması Tanzimatçılar açısında 

büyük çelişki olmuştur. 
Her ne kadar merkezi otoriteyi güçlenme amacı götmekte isede tanzimat sonucunda 

yabancı ülkelerin Osmanlı egemenliğine ve içişleri kışkırtmayı, gayri müslimlerin 

ayaklanması ve bağımsızlıkları yönünde büyük ivme kazanmıştır. sanayileşmesine 

katkı sağlanmadığı gibi, avrupa sanayisine Pazarı haline gelmiştir. 

 

2-1   1838 TARİHLİ  CEZA KANUNNAMESİ 

 

1838 tarihli ceza kanunnamesi özellikle rüşvet ile mücadele etmek üzere konulmuş 

olduğundan hükümlerin çoğu rüşvetle kadı ve naip atamasında verilecek cezalar ile ilgilidir. 

Buna göre hediye ,rüşvet ve dosluk yoluyla kadı veya naipler haksızlık yaptıysalar aldıkları 

rüşveti geri verecek kendileride cezalandıracaktır.Yine aynı yolla kadı atanacaklar var ise 

onlarda görevlerinden onları kadı atayan kadı askerde uygun bir şekilde 

cezalandıracaktır.20Ceza kanunnamesinde ilk defa suçun kanunluğu ilkesine dayanılmıştır. 

Tanzimatın ilanından sonra kabul edilen bu kanun belirgin niteliklerden birisi liberalizim, 

rasyonalizm ve tabi hukuk akımları fransız devriminin etkisi taşıyor olmasıdır.21 1838 yılında 

ilk kez belli bir sınıf vadandaşın bir kanun metninde yazılı suçlardan başkasıyla itham 

edilmeyeceği ve orada belirtilen cezalardan başkasıyla cezalandırılmayacağı yüzlerce yıldır 

kamu hizmetlerinin en büyük korkusu olan ‘siyaseten katl’in’ tarihe karıştığını gösterir 

nitelikte memurların kıssas, had cezaların dışında ölümlede cezalandırmayacağı hususlarını 

içeren ulema ve memurlar için iki ayrı ceza ihlal ediyor olsada islam hukukunu bertaraf 

etmemiş ondan bağımsız bir hukuk oluşturmamıştır.22Osmanlı idari kadroların kendilerinin 

hukuk dışı ceza ve ölümlerine karşı korkularına bertaraf etmek için bu ceza kanununda bir 

sınırlama ve güvence getirmiştir. 

 ‘1839 fermanı ile meclisi ahkamı adliye adı büyük bir dikkatle seçilmişti.ve bu kurum fiilen 

yasama ve kısmen de yargıya dair işlevler göstermişti.1847 eşit sayıdaki avrupalı ve osmanlı 

hakimlerden oluşan karma hukuk ve ceza mahkemeleri hayata geçirildi.’ Bunlar ıslami 

uygulamalardan ziyade avrupadan alınmış olan ifade, kanıt ve yargı kuralları işliyordu.23 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18 Tanör Bülent,Osmanlıda Türk Anayasal Değişimler,Yapı Kredi Yayınları,İstanbul,2015,s.102 
19 İnalcik Halil,Adalet kitabi,Arı Bülent,Aslantaş Selim,yeditepe,İstanbul,2015,s.236 
20 Keleş Erdoğan,Tanzimat Döneminde Rüşbvetin Önlemesi için Yapılan Düzenlemeler,1839-1858,DTCF tarih 

araşt.dergisi,s.360 
21 Akça Gürsoy,Hüllür Hımmet ,Türkiye Araştırma Dergisi,s.309 
22 Candan Rabia Beyza ,1840 tarihli Türk Ceza Kanunname-i Hümayunu İncelemesi,Anadolu Üni.Hukuk 

Dergisi,2015,cilt1 sayı1,s.69 
23 Lewis Bernard,Modern Türkiye’nin doğuşu,çeviri turna, boğaç babür,arkadaş yay.istanbu:2014, s.158 
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2-1-1   ASKERİ CEZA 

 

Osmanlı imparatorluğunun en önemli hukuk ayrımı yönetici ve yönetilen diyebileceğimiz 

askeri ve reaya ayrımıdır.24Askeri ceza kanunu Fransa’nın 1790 yılında ilan ettiği 

emirnamelerin tercüme yoluyla oluşturulmuş kanundur. Süresi belirli hapis cezası türk hukuk 

sisteminde ilk olarak bu kanunla girmiştir. Bu kanun 16. Maddesinde öngörülen suç için hapis 

cezası bulunmakla beraber suç konusu eşyanın değerini üç katı para cezası verilerek nispi para 

cezası uygulaması getirmiştir.25 

 

2-1-2    VERGİ  

    Tanzimat fermanıyle vergilendirmede düzenlemele getirmişti. Buna göre herkes mali 

gücüne göre vergi verecektir. Vergide ölcülülük esası getirmişti. Kışı kendi mülklerinde emin 

olmak istemi getirmişti. Rastgele vergi ve haraç alınmayacak. 1838de ve sonra Gülhane 

hattında ilan olma vergi prensiplerinin uygulaması, yeni vergide servet esasına göre istisnasız 

herkes bir oran altında devlete vergi ödemesi için alınacak tedbirler, meclis-i vala da 

görüşülmüş ve müzakereler sonucunda vergilerin ve tahsil usülünün tespiti için herşeyden 

önce emlak nüfus sayımı yapılması ve taşradan çağırılan ahalinin ileri gelenlerden( vücubi 

ahali) durumun soruşturulması gerekli görülmüştür26. Bu prensiplerin Osmanlı coğrafyasında 

genel ilke olarak herkese uygulanacağı hiç bir  ayrıma tabi tutulmaksızın vergilendirmeye 

belli bir düzen getirilmiştir. Meclis-i Valaya gelen şikâyetler meclis-i vala da incelenmiş ceza 

kanunnamesine göre haksız vergi toplayanlara para cezası verilmiştir. Vergi ödemekte 

herkesin eşit olması imtiyazların ve muafiyetlerin kaldırılması eskiden muaf olan belli sınıf ve 

zümrelerin şiddetle karşı çıktıkları söylenebilir. Osmanlıda vergi toplama alma düzenlemeler 

getirebilmekteydi.  

 

 

2-1-3  TİCARET HUKUKU 

 

  Ticaretin gelişmesi batı devlerinin ticari ilişkilerinin bulunmasında Osmanlı ticaret hukuku 

kendileri için problem teşkil ettiğini kabul ederler. Osmanlı Ticaret kanunu batılı manada 

kullanılan çok ortaklı tüzel kilikler ve faiz gibi hususların Osmanlı Ticaret Kanununa ters idi. 

ticaret hukuku alanında fransız mevzuatı etkili olmuştur. İslam hukuku ticarete ait kuralların 

azlığı ve işlememiş olması bu yola giderilmesi kolaylaştırılmıştır. tanzimat döneminde özel 

hukuk alanında ilk çıkarılan kanun ‘ kanunname-i ticaret’tir.1850 tarihli bu kanun 1807 

yılında yayınlanan fransız ticaret kanunundan birinci ve ikinci bölümlerin tercümesi yoluyla 

iktibas edilmiştir. Sonradan çıkarılan zeyilerle de tamamlanmıştır.271861 yılında ticari işlerde 

ayrı bir yargı bölümüne bırakılması uygun bulunduğunda usul-u mahmke-i ticaret 

nizamnamesi adlı ticaret yargılama usul kanunu çıkartıldı. Ticaret kanununda tarih içinde bazı 

düzenlemeler yapılmış fakat ilk yargılamalarda yabancı yargıçlar da mahkemede bulunmuş 

bir nevi karma mahkeme şeklinde başlamış sonraki düzenlemelerle 1926 yılındaki türk ticaret 

kanunu kabulu ile 1955’e kadar süregelmiştir. 1850 ticaret kanunname ilanı osmanlı ulemada 

bağımsız olan ve şeriatın kapsamı dışındaki kuralları ele alan bir hukuk yargılama sisteminin 

ilk defa resmi tanınma anlamına geliyordu.28 

 

                                                 
24 Koç Yunus,Tuğluca Murat ,Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları,sayı 2,2006 7/24 ,s.16 
25 Avcı Mustafa,Türk Hukuk Tarihi,Atlas Yayıncılık,Konya,2017,s.558 
26 İnalcık Halil , Osmanlı imparatorluğu üzerine araştırmalar IV.  İşbankası yayınları,İstanbul, 2016 s.152 
27 İnalcık,Halil,Adalet,edit:Arı Bülent,Aslantaş Selim,yeditepe yay.İst.2012,s.228 
28 Lewis Bernard,Modern türkiyenin doğuşu,çeviri Turna boğaç babür,arkadaş yay.Ankara,2014, s.158 
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 2-1-4   ARAZI KANUNAMESİ   

Tanzimat dönemi reform çabaları’Taklitçilik ithamından uzak kalamamışken, toprak hukuk 

alanında mazbut ve şuurlu bir kanunlalaştırma çabası görülmüş, an anesi olan orijinal bir 

toprak hukukuna tekemmül ettirilmiş bir kod temin edilmiştir. bu anlamda arazi 

kanunnamesini hazırlık dönemi gayretlerini de göz önüne aldığımızda Tanzimat döneminin en 

muvaffak ve halis eseri olarak değerlendirmek mümkündür.29Devlet arazisinin işletmesine 

usul ve esaslar getirmiş ancak köylülerin toprak tapu işlemlerinde aynı başarıdan söz 

edilemez. Güç nüfuz sahip kesimlerin elinde bulunan geniş toprak ve arazi tapularını vererek 

toprak işletme gerişimciliği başlanmasını sağlandığını söylenebilir. Osmanlı mülkiyet geneliği 

temelde fazla köklü değişime uğratmamıştır. Bu kanunla vergi mükellefiyeti ve vergi 

gelirlerini artmayı sağlamıştır. 

    1858 tarihli yeni arazi yasası birçok açıdan hem ticaret hem de ceza yasasında daha büyük 

önem taşıyordu. aynı yıl yapılmış olan mısır arazi kanunnamesi gibi bu da temel olarak 

kurallara uygun bir batılılaşma anlayışını bölgelerin tüm dertlerine deva bir ilaç olarak 

uygulanma girişimiydi.30Osmanlı arazi kanunnamesinden beklentisi tarım alanındaki batı 

tarzdaki toprak işletmesinde yüksek verimliliği ve sanayileşmeyi hedeflediği için önem arz 

etmekteydi. Ancak arazi kanunu beklenen sonuçları vermedi. Adil bir arazi dağılımında söz 

edilmyecek yinede bir düzenin devam etiğini söyleyebiliriz.’132 Maddelik bu kanunnamenin 

bir başka önemli yönü İslamın hukukun başlangıcından 1858 e kadar uygulana gelen toprak 

ve tarım hukuk kuralarını bir araya getirimesi ve arazi konusu hakkında temel kural ve 

amaçlarına aykırı olmayan gelenekleri kanunlaştırmasıdır.31 

 

 

 

2-2  1840 TARİHLİ CEZA KANUNNAME-İ HÜMAYUN 

 

Osmanlı derli toplu ilk kanun niteliği taşımaktadır. Ceza hükümlerin toplu ihtivasını 

oluşturmaktaydı. Kanun gülhane hattındaki bir kayda dayanarak meydana getirmiştir. Ulema 

ve vuzeradan velhasıl her kim olursa olsun kavanını şerriyeye muhalefet hareket edenlerin 

kabahatı sabitlerine göre tedibati layıkalarının hiç rütbe ve hatıra gönüle bakılmayarak icrası, 

zımnine mahsusen ceza kanunnamesi dahi tanzim ettirilsin. Kanunun bir başka kısmında ve 

bermukteza-ı hürriyeti şeriyyeyi huzuru şer ve kanunda mevaddı hukukiyede herkesin yeksan 

ve seyyan olması umuru tabiyeden bulunmuş olmakla badezin herkes kendi hukukunu bulup 

ondan vazgeçmek ve diğer birisi kendi hukukuna tasallud edecek olursa anın defini davaya 

müktedir olmak ve kavaninin müesseseye muhallif hareket edenler her kim hangi rütbede 

olursa olsun haklarında mucazati mükerrere icra olunmak üzere ba iradei seniyye tertip 

olunan ceza kanunnamesidir.32Batılı anlamda ilk defa bir ceza kanunnamesine geçilmesi 

mahkemelerin işleyişine disipline getirmiştir.1840 ceza kanunnamesi bir yanda çağdaş ceza 

kanunlarının bazı yönlerini alınarak öte yandan şeriattan gelen ve üstelik artık 

hükümsüzleşmiş bazı kurallarda içeriyordu. Bu kanun içerdiği memurlarıyla halkı, müslüman 

                                                 
29 Akça Gürsoy,Hüllür Hımmet , Osmanlı Hukukunun Temelleri dönemindeki hukuksal yiniliklerin sosyo 

politik dinamikleri,Türkiye Araştırma Dergisi,s.312 
30 Lewis bernand,modern türkiyenin doğuşu,çev. Turna, boğaç babur,arkadaş yay.Ankara,2014, s.166 
31 Gümüş Musa,Osmanli devleti’nde kanunlaştırma hareketleri idolojisi ve kurumları,Tarih okulu ilkbahar-

yaz,2013,S.XIV,s.172 
32 Dönmezer Sulhi, Erman Sahir,a.g.e,s.162 
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ve gayrimüslim eşitlik ilkesi kaleme alınmış biçimi batının ceza hukuk kanunlarından ve 

kanun koyma tekniğinden kısmen yararlandığı gözükmektedir.33Kanuna aykırı fiil her kimin 

tarafında icra eder olursa olsun gerçekleşmesi suç saymıştı. 

 

1840 tarihli ceza kanunnamesi had ve kısas suç ve cezalarının alanına müdahale edilmeyerek 

sadece tazir suç ve cezaları düzenlemiştir. Kanun ölüm cezası gerektiren suçları 

sınırlandırarak uygulamasını padişahın onayına bağlamış. Memurların işleyebilecekleri suçlar 

ve bunları uygulayacak cezalarıda düzenlemiştir. Ayrıca her suç için sabit tek bir ceza 

belirlenerek hakime takdir yetkisi tanımamıştır.34Bu kanunun en önemlisi ceza infazı padişah 

onayı araması ve tazir cezalardan aşağı yukarı hadlerin suçun karşılığı gelen cezanın miktarı 

tespiti kanunilik esasına bağlamış hakim takdiri kısıtlamıştır. Bu kanunda eksik kalan 

hükümler daha sonra 1851 tarihli kanuni cedide ile ilave edilmiştir.1840 ceza kanunnamesi bir 

yanda çağdaş ceza kanunlarının bazı yanlarını alırken öte yandan şeriatten gelen ve üstelik 

artık hükümsüzleşmiş olan bazı kurallarıda içeriyordu.35Bu kanunların içerdiği devlet 

memurlarıyla hakkı, müslim ile gayrimüslim ayrımının eşitlik ilkesine ve kaleme alış biçimi 

batı hukuk ceza kavramlarıyla kanun koyma tekniğine gidilmiştir. 

 

Kanunda yer alan suçlar devlet ve memleket aleyhine işlenecek  fesatlar, katlı nefs efradın can 

mal hakkında vuku bulacak gasp maddelerin öz ve namusa karşı taruzlar emvali emriyeye 

suistimal, kişilerin cerh ve darbı, zabıta emirlerine aykırılık, amirlerin emirlerine itaatsizlikten 

ibarettir.36Bu kanunda modern suç teorisinin tanımına rastlamak mümkün değildir. Ancak her 

suç için ayrı bir ceza kaidesini gidilmiştir. Kişi hürriyeti bakımından güvence altına alındığı 

söylenemez. Cezalar siyaseten katetmek, kürek, hapis, sürgün, memurdan çıkartma gibi 

cezalar verilebilmekteydi. Bu kanunda ahkam-ı adliyede devlet memurların harcama ve 

tahsilat hesaplarını kontrol görevi verilmesi adeta günümüzdeki sayıştayın görevini 

yüklediğini ve bu fonksiyonun yerine getirdiği görülmektedir. Tanzimat dönemi’nin bütününü 

göz önüne alınarak, Meclis-i Vala’nın yapısı incelendiğinde onun yasama işlevinin yani sıra 

bir yüksek yargı organı olarak yargı işlevini yüklendiği görülür.37Meclis-i Vala bir idari ceza 

mahkemesi olarak çalışmalar yapabilmekteydi. Tanzimat gereklerini yerine getirmeyen keyfi 

davranan memurları yargılamaktaydı günümüzün Danıştay görevi adeta bu yönüyle üstlendiği 

söylenebilir. 

 

   2-3     1851 CEZA KANUNU (KANUNİ CEDİD) 

  Kanunu cedid 1840 ceza kanunun eksiklerini ortadan kaldırmak amacıyla yayınlanmıştir. 

Nitekim girişte, yeni yasanın yapılmasını gereklı kılan nedenlerden söz edilmiştir. Bu 

nedenler: 

    1-Ceza kanununlarının ara sıra değişikliğnin gerekli olduğu. 

    2-İlk yasada yer alan bazı suçların cezalarının bulunmaması ve cezalardan bazılarının 

uygulamasındakı zorluk çekildiği, 

    3-Çeşitli zamanlarda önceki yasaya yapılan eklerin ayrı ayrı yerlerde bulunmalarından 

dolayı bunların birleştirmesi gerektiği husulardır.38 

1851 ceza kanunu 3 fasıl 43 maddeden oluşan kanuni cedide islam hukukuna dayanması 

(yargılaması) açısından 1840 tarihli kanuna benzerliklerle birlikte kolluğa karşı gelmek 

sarhoşluk, kumar, kız kaçırma, sahtecilik, kalpazanlık gibi suçlar ve pranga ile 3/79 değnek 

                                                 
33 Candan Rabia Beyza,a.g.e,s.72 
34 Cin Halil ,Akyılmaz Gül,a.g.e,s.278 
35 Candan Rabia Beyza ,a.g.e,s.82 
36 Dönmezer Sulhi,Erman Sahir ,a.g.e,s.163 
37 İnalcık halıl, Adalet Kitabı.Edid.Arı bülent,Aslantaş Selim, Yeditepe yay.İstanbul,2015,s.250 
38 Artuk, Gökcen,Yenidünya,ceza hukuku genel hükümler,adalet yay.Ankara.10.baski,2016.s72 
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cezası eklenmiştir.1851 ceza kanunu ile ilk kez adam öldürme suça iştiraka dair hüküm yer 

almıştır. Örneğin; azmettirme suçu. Bu kanunda yine 11. Maddesine göre kısas gerektiren 

suçlardan zarar görenlerin suçtan vazgeçse bile tazir cezasına çarptılması hükmüne yer 

vermiştir.İlk defa kamu davası anlayışı ceza kanununda yer almıştır.1850’de fransız ticaret 

kanununa dayalı bir ticaret kanunu ilan edildi.1860’ta kurulan yeni nizamiye mahkemeleri 

devlet tarafından tayin edilen ve tüccar cemiyetinin seçtiği üyelerden oluşmaktaydı.Nizami 

sıfatı devlete ait layık mizanlar için kullanmaktaydı.39Kişi ve kamu aleyhindeki ayrıma, İlk 

defa 1858 tarihindeki ceza kanununa rastlamaktayız. İlk sefer kanunları sistematik bir kişiler 

aleyhine suçlar düzenmesine sahip değildi; cinayet nevileri, vücuda zarar verme, tehdit, iftira, 

sırrı ifşa v.b. suçlara temas edilmemişti. Genel olarak osmanlı kanunnamelerin bir özelliği tam 

olmamalarıdır. Bu sadece bütün mümkün suç çeşitleri barındırmıyor olmalarından değil 

aslında tatbikat olan cezai düzenlemelerinde bir kısmını içeriyor olmalarındandır. Tanzimat 

ilk ceza kanunlarında böyleydi. Bir diğer benzelik eski kanunlarda tazminatın ilk kanunlarda 

ceza hukukun genel ilkelerine yer verilmemeliriydi.40 

 

2-4   1858 CEZA KANUNNAME-İ HUMAYUN   

         İngiltere ve Fransa’nın siyasi baskısı sonucunda 1956 da İslahat Fermanı ilan edilmiştir. 

İslahat Fermanına dayanarak Ceza kanunname-i Hümayunu,9 ağustos 1958 tarihli ceza 

kanunu 1810 Fransız ceza kanununu hemen aynen tercüme etmek suretiyle vücuda 

getirilmiştir.41 Ceza kanunname-i humayun bir giriş ve üç bölümden oluşur 265 maddeden 

ihtiva eder. 

       Üçüncü babda ise kabahatler yer almaktadır. Kanun’un muhtevasına daha yakından 

baktığımızda şunları görmekteyiz:  

        Birinci madde, doğrudan doğruya devlete karşı işlenen suçları cezalandırmanın devlete 

ait olduğu, şahıslara karşı işlenen suçların ise umumi asayişi ihlal ettiği için gene devletçe 

cezalandırılacağı hususlarına yer verdikten sonra şu ifadeleri kullanmaktadır: “Tayin ve icrası 

şer’an ülü’l-emr’e ait olan ta’zîrin tayin-i derecâtını dahi işbu kanunnâme mütekeffil ve 

mutazammın olup ancak herhalde şer’an muayyen olan hukuk-u şahsiyyeye halel 

gelmeyecektir”. Bu madde oldukça önemlidir. Zira Kanun’un içerdiği hükümlerin ta’zîr 

nevinden olduğu ve İslâm hukuku tarafından belirlenmiş şahsî haklara halel gelmeyeceğinin 

belirtilmesi, kanunu hazırlayanların en azından ilke olarak şer’î esaslara ve kadim fıkıh 

öğretisine bağlı olduklarını bildirme gayretinden doğmaktadır.42Bazı suçlar için faal Fransız 

kanununda gelen hükümlere göre nizamiye mahkemlerinde yargılanır. Ayrıca şahsi haklarla 

ilgili olarak aynı suçtan şerriye mahkemelerinde gitmek zorunda kalabilirler. Şahsi haklar 

hukuku şahsi davası ile talep edilebilir. Hukuki umumiye davasının ise savcılar açmak 

zorundadır.431858 Arazi Kanunu ve yeni bir ceza kanununun hayata geçirilmesi ve 1860 

karma mahkemelerle birleştirilen ticaret mahkemelerinin yeniden örgütlenemsi ile ve 1861 ve 

1863de tamamen fransız kökenli yeni ticaret kanunu denizcilik kanunun, benimsenmesi ile 

hukuk reformu birkaç adım daha ileri taşındı.44Ceza kanuname-i hümayunu’nun yayım 

tarihihinde cumhuriyet ilanına kadar bazı maddelerini kaldırdığı kısmen değişikliklere 

uğrayarak gelmiştir. Bilhassa 1889 tarihli italyan ceza kanunun hükümleri temel alındığı 4 

haziran 1911 ve 11 mayis 1914 tarihli, yasalar değişikler yapıldığını söylenebilir. 

 

                                                 
39 İnalcık Halil, Doğu Batı Makaleler,İstanbu,2016,s.317 
40 Akgündüz-Sait Nuri,age,s.8 
41 Artuk,Gökcen,Yenidünya,a.g.e.s.73 
42 Akgündüz Said Nurı, Osmanli döneminde ceza hukuk kaynaklari, dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi 

Dergisi), Güz 2016, Cilt:4, Sayı:8, 4:1-16  
43 Öner Sema ,İktibas Eden Yabancı Kanunlarda Tercüme,YTÜ Sos.Bir.Ends.Doktora Tezi 
44 Lewis bernand,Modern türkiyenin doğuşu,çev. Turna, boğaç babur,arkadaş yay.Ankara,2014, s.165 



13 

 

 

2-4-1 MISIR VE TUNUS’TAKİ HUKUKİ MODERNLEŞME 

 

1847 yılında mehmet Ali paşa fransızcada tercüme edilmekte olan ticaret kanunnamesinin 

çevrilen ve çevrilecek bölümlerin birer suretinin gönderilmesin babı Ali den istemiştir.1850 

çevirisini tamamlayarak yayınlanan Osmanlı Ticaret Kanunnamesi Mısır da ticari 

uyuşmazlıklara uygulamıştır.451858 tarihli smanlı Ceza Kanunun almış önceki ceza kanunun 

bünyesinde bulunan, mısıra özgü maddeler, yeni kanuna dercedilmiştir.461860- 1870lerde 

meşruiyet düşüncesinin göğüslemekte olduğu anlaşılmaktadır.1861 yılında Osmanlı 

hakimiyetindeki özerk bir hanedan olan Tunus Beyliği tarafından kabul edilen anayasa bir 

islam ülkesine ait ilk anayasadır.Bu anayasa 1864 yılında askıya alınmıştır.Ama aynı eylem 

sürmüştür.1866 yılında mısır hükümdarı üç yıllığına seçilmiş olan 75 delegeli bir danışma 

meclisi kuruldu47.Osmanlı merkezi idare baskısından dolayı bu hareketin destekçileri ingiliz 

ve fransızlara sığındılar. 

 

 

2-5     1869 TABİYETİ OSMANİYE KANUNU 

 

1869 tarihli tabiyeyi osmaniye kanunu 1851 fransız vatandaşlık kanununda esinlenerek 

hazırlanmıştır. Osmanlı coğrafyasında yaşayan din, mezhep ayrımı olmaksızın herkes 

osmaniye tabiyeyidir şeklinde kanunla bugünkü modern anlamda tebaya vatandaşlığı 

sağlamıştır. 

 

        2-6  )  1876 TARİHLİ KANUN-U ESASİ 

 

Osmanlı Devleti’nin ilk anayasası olan Kânun-i Esâsî: Avrupada Anayasal düzenlemelerin 

etkisiyle iç bürokrasi ve azınlık talepleriyle beraber avrupanın büyük baskılar sonucu olarak 

hazırlanmış bir anayasadır. Kanuni Esasi devletin temel yapısını, organları bunların arasındaki 

ilişkileri vadandaşların temel hak ve hürriyetlerini ortaya koyarak Osmanlı devleti hukuksal 

durumunu belgelemiştir. Kişisel olmayan (objektif) bir dille yasa ve hukuk diliyle kaleme 

alınmıştır. Metin 119 madde ve 13 bölümden oluşmaktadır.1851 tarihli Prusya anayasası model 

alınmıştır.48Mithat Paşa’nın (1884) gayretleri ve öncülüğü ile hazırlanmış ve bir anayasanın 

taşıması gereken bütün temel özellikleri kendinde bulundurmuştur. 23 Aralık 1876’da ilan edilen 

anayasanın sancılı bir hazırlık dönemi olmuştur. Anayasanın ilan tarihi de dâhil olmak üzere, 

hazırlanması ve takdim şeklinde, Batılı devlet adamlarını memnun etme gayreti son derece açıktır. 

Kânun-i Esâsî temelde çeşitli Avrupa anayasalarından istifade ile hazırlanmıştır. Anayasanın 

içeriğine baktığımızda ise, padişahın kutsal ve sorumsuz olduğu kabul edilmiş, kendisine büyük 

yetkiler verilmiştir. Bu yetkiler arasında sadrazam ve nazırları seçme, hükümeti kurma ve 

görevden alma, meclisi lağvetme ve seçimleri yenileme de vardır. İşin aslında padişahın sınırsız 

yetkileri olmadığı halde bunu hep sınırsız yetki varmış algısıyla değişime baskı aracı olarak 

kullanılmıştır. Anayasada yargı gücünün bağımsızlığı kabul edilmiş, yargıçların işine son 

verilmeyeceği belirtilmiştir. Tüm özgürlükler ve dokunulmazlıklar güvence altına 

alınmıştır. Ancak, padişahın devlete zararı dokunan kimseleri zabıta idaresinin tahkikatına 

dayanarak yurt dışına sürme yetkisi saklı tutulmuştur. 113. maddenin getirdiği bu son hüküm 

Kânun-i Esâsî’yi ve hakları güvence altına almasını oldukça tartışmalı bir hâle 

                                                 
45 Ceylan,ayhan,Osmanlı döneminde mısırda hukuki modernleşme,türk tarih araştırması,S.5, 2008,s.77 
46 Ceylan,ayhan,Osmanlı döneminde mısırda hukuki modernleşme,türk tarih araştırması,S.5, 2008,s.79 
47 Lewis, bernard,ortadoğu,çeviri kölay, selen y.arkadaş yay,Ankara2016,s.391 
48 Cin Halil,Akyılmaz Gül,Türk hukuk tarihi ,Sayram yayınları,Konya,2016,s.551 
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getirmiştir49.Kanun-ı Esasi’nin bir maddesi bile hiçbir sebep ve bahane ile tatil veya icradan 

iskat edilemez(md.115) Anayasa’nin üstünlüğü ve bağlayıcılığı ilkeleriyle karşı karşıya 

olduğumuzu gösteriyor.50 Değiştirme hükmü meclisin 2/3 şeklinde çoğunluk kararı bu anayasanın 

katılığı ilkesini göstermekteydi.(md.116) 
 

1876 anayasanın anayasal ve kendine özgü bir yönü ve belirli bir siyasal kültürün ürünü olmadığı 

ileri sürülmektedir. Bununla birlikte bu anayasa avrupa anayasacılığı anlamında ilk ve gerçek 

nitelikli anayasadır.51Ancak daha sonra, 1876 anayasanın yenilediği gibi, Osmanlı Devleti, İslamı 

bir devlet olarak Şeriat’ın diğer bütün yasama yetkileri üzerinde olduğu ilkesi onayladi.52 

 

2-7    1879  USUL-I MUHAKEMET-I CEZAİYYE KANUNU  

 

1879 yılı hukuk tarihimizde önemli reformlardan biridir. Modern mahkeme teşkilatımızın 

esasını oluşturan asliye, istinaf ve temyiz derecelerini kuran kanunun mecelle kanun 

katkısıyla hazırlamıştır. Hukuk mahkemeleri usul kanunu 1879 ‘da çıktı. Aynı yılda hukuk 

ilamlarının infaz kanunu çıkmaktaydı.53Ceza mahkemeleri usul kanunu 487 md. bir kanun 

mecelle cemiyeti hazırladığı tasarı 1807 fransız hukuk usul mahkemesi kanun birleşmesiyle 

meydana gelmiştir. Kanun hem nizamiye mahkemesinin hemde ticaret mahkemelerinin 

ihtiyaçlarını karşılamak üzere hazırlamıştır. 1911 yılında bu kanuna ek yapıldı.54Şeriata aykırı 

olmayan hususlar olduğu gibi iktibas edilmiş şeriata aykırı olan kısımlara düzenlemeler 

yapılmış, şeriata uygun düzenlemeler şeklini verilmiştir. Birçok avrupa ülkelerinde eklemeler 

yapıldığını söylemektedir. Osmanlı hukukunun orjinalinide bozmuş tabir yerindeyse 

kırkyamalı boğça haline getirmiştir. Batı ülkelerinin çok dayatmasından kaynaklanan 

düzeltmeler ve eklemeler olmuştur. Şer’î hükümlere riâyet endişesi güdülmeden hazırlanan bu 

kanunun en önemli özelliği müdde-i umumîlik müessesesini ayrıntılı bir şekilde düzenliyor 

oluşudur. Bu kurumun varlığı daha önceki bazı kanun ve nizamnnâmelerde de yer almakla 

birlikte, müddei umumîlik geniş ve ayrıntılı bir şekilde bu kanunda düzenlenmişti55 

 

Kanun kamu davası, şahsi dava adli kolluk suçüstü sorgu hakimliği tutuklama, tahliye, 

ithamname(iddaname),duruşma, temyiz, yargılamanın yenilmesi gibi tamamen modern adli 

işlemler düzenliyordu.56Bu kanunun 66/81 maddeleri sorgu aşamadaki şahitlikle ilgiliydi.263-

293 maddeleri aradında duruşma ve duruşma şahitleri dinlemesiyle ilgiliydi. Osmanlı 

hukukunda fiillerle ilgili tanıkaların ceza ve davalardaki önemi bu kanundaki birçok 

maddelerin şahit ve tanıklarla ilgili olması Osmanlı geleneksel ceza hukukundan kaynaklanır. 

Suçu isnat edenin (idia makami) ispat külfeti esastır. İspatlanmamış hiçbir suç cezai 

gerektirmeceği haki. O nedenle şahitlik ispat aracında en önemli delil olarak görmektedir. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
49Akgündüz Said Nuri Osmanli döneminde ceza hukuk kaynaklari dergİabant (AİBÜ İlahiyat 

Fakültesi Dergisi), Güz 2016, Cilt:4, Sayı:8, 4:1-16 
50 Tanör Bülent,Osmanli-Türk anayasal gelişmeler,YKY.İstanbul,2011s.148 
51 Güren Zafer,a.g.e,s.41 
52 İnalcık Halıl ,Osmanlı Tarihinde İslamiyet ve Devlet,İşbank.kul.yay.İst.2016,s.142 
53 Akyol Taha,a.g.e,s.205 
54 Aydın M.Akif,a.g.e,s.433 
55 Akgündüz Said Nuri , Osmanlı döneminde ceza hukuk kaynaklari, dergİabant (AİBÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi), Güz 2016, Cilt:4, 
Sayı:8, 4:1-16  
56 Akyol Taha,a.g.e,s.205  
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2-8   1879  İKİNCİ MEŞRUTİYET  

İkinci meşrutiyetle yeniden yürürlüğe giren 1876 Anayasası 1909 yılında önemli değişiklere 

uğramış, 1876 yılında kurulan anayasa ile kanun mekanizması ve parlemento resmi niteliği 

kazanmıştır. Erkekler arasında uyum ve denge sağlamaya çalışmıştır. Fermanlarda rejimin 

gerektirdiği karşılıklı frenleme yönetimini kabul ederek uyumlamıştır. Bir nevi kuvvetler 

ayrılığına gitmiştir. Aynı yıllarda aile hukuk kararnamesi çıkarmıştır. Yasam ile uygulama 

bürokratik dönüşümü ile toplumsal tecrübeyi birbirine karıştıran modernleşme okulu, 

Batılaşma öncüsü olarak adlandırılacak siyasal bir aktör bulmakta gecikmedi.57Osmanlı 

idaresinde etkili rol aldılar. Padişahîn yetkileri kısıtlanmış meclisi etkili kılmış bir dönem 

başlatılmıştı. Ceza kanunnuname-i humayunu yapılan büyük değişiklik 4 haziran 1911 

tarihin’de İtalyan 1889 tarihli ceza kanunu esas alınarak köklü değişiklerle 

sonuçlandırılmıştır. Bu kanun cumhuriyet dönemine kadar süre gelmiştir.1923 ve 1924 de 

komisyonlar bazı değişikler yapılmıştır.1926 Tarihli türk ceza kanunu bazı maddeleri 

kanunun-i humayunda alarka büyük bir değişim ve düzenlemler ile yeniden Türk ceza 

kanunda yürülüğe girmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
57 Emrence Cem,Osmanli ortadoğuda yeniden döşünmek,cev.Güven Çağlar Dgül,İşbank kül. 

Yay,istanbul.2015,s.16 
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     SONUÇ 

 

   Osmanlı coğrafyasında uygulanan hukuki düzenlemeler coğrafi, örfi adete uygun hukuki 

düzenlemeler yapılmıştır. Örf ve adet düzenlemeleri islam hukuna aykırı olmamak kaydıyla 

mezhepsel ve coğrafi farklı hukuki uygulamalara izin verilmiştir. Aynı şekilde gayrimüslimler 

için medeni hukuklarını kendi cemaatlerine bırakmıştır. Osmanlıda 16yy . yarısında 18. y 

kadar birçok mal ve hizmet üretim aracın değişimine ve ticareti gittikçe yaygınlaşmasına 

karşılık fazlaca kanuni düzenlemeler yapılmamaktaydı. Mevcut düzenlemeler toplumun 

ihtiyaçlarına cevap verilmekten uzaktı bu nedenle bir düzenleme ihtiyacı doğmaktaydı. Batı 

toplumları sanayileri geliştirmiş mal ve hizmetlerin pazarı için pazar arayışı içindeydiler. Bu 

Pazar arayışı osmanlı coğrafyasında hukuki düzenleme istekleri Osmanlı yönetime baskı 

unsuruydu. İçten yeniden yapılandırma talebi, dışarıda batılı ülkelerin dayatılması, Osmanlı 

bürokrasisi ve elit kesiminin kendilerini güvenceye alma ve padişahın yetkileri sınırlandırma 

istemleri tanzimat fermanlarının hazırlanmasına ve iç hukuk düzenini modernleşmesine 

önayak olmuştu. Anayasal niteliği olan fermanlar gayrimüslimlere eşitlik ve hak taleplerini 

yerine getirirken hukukun genel eşitlik ilkesi tanımıştır. Batıdaki doğal hukuk ve pozitif 

hukuk akımları, fransız ihtilalindeki milliyetçilik akımları Osmanlı idari ve hukuki düzene 

büyük etkiler getirmişti. Bu etkiler neticesinde gayrimüslimlerin Osmanlı toprağında 

bağımsızlıklarını dillendirmesine vesile olmuştu. Askere alamada beli sure tayını ve düzeni 

getirmekteydi. Vergisel şikâyetleri ve düzensizlikleri düzene getirerek vergide ölçülülük esasi 

getirildi. Ekonomik güce göre vergi alınmaya başladı. 

 

Osmanlı modernleşme hareketi tanzimat (1839-1877)döneminde batılı idari ve siyasi 

kurumlar aktaran uygulamalar ve Osmanlı Devletinin bu temele dayanarak yeniden 

yapılandırılmalar başlatı. Bununla beraber Osmanlı hukuk düzeninde yeniden tanzim ve 

düzenlemelere girişti. Tanzimat döneminde batılı bir adli sistemin kabul edilmesi, özellikle 

fransız medeni kanunu getirmek için yapılan tasarılar için Osmanlı uleması arasında ciddi 

sıkıntılara yol açmıştı. Bunun üzerine Ahmet Cevdet paşanın mecelle kanunu kaleme alması 

ve Osmanlı coğrafyasında uygulamaya girmesini sağlamıştı. Osmanlı adli yargı 

düzenlemesinde ikili mahkeme sistemi şeklinde uygulamalar başlamıştı isteyen istediği 

mahkemeleri seçmekte serbestliği vardi. Ceza mahkemelerde ceza mahkeme usulu hukuki 

yargılama usulleri Osmanlı adli sistemine yerleşti. İlk defa kamu adına savcılık mudde-i 

ümüm müdürlü gibi mueseseler adli yapıda yer aldı. Batı tarz mahkemeler kurulurken batı 

usullerine benzer 1915 tarihinde şer i mahkemeler içinde dava usulü kanunu uygulamaya 

konuldu. Osmanlı hukuk düzenin yeni bir yapılama ile modernleşmeye kavuşmuştu. 

Yönetimde organların görev, yetki alanların sınırlarma düzenlemeleri ve mahkemelerin 

işleyişinde modernleşmeyi sağladı.  
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